


**Промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 сентября 2018 года**

<i>(в тысячах тенге)</i>	<b>30 сентября 2018 г. неаудированные данные</b>	<b>31 декабря 2017 г. аудированные данные</b>
<b>Активы</b>		
Денежные средства и их эквиваленты	34 812 564	53 499 634
Средства в банках и прочих финансовых институтах	5 265 058	4 061 044
Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	269 917 482	210 581 248*
Кредиты клиентам	218 297 502	209 155 989
Основные средства	41 512 333	43 044 004
Нематериальные активы	488 525	529 720
Текущие активы по корпоративному подоходному налогу	1 600 025	1 184 901
Прочие активы	2 013 737	10 060 339
<b>Итого активы</b>	<b>573 907 226</b>	<b>532 116 879</b>
<b>Обязательства</b>		
Средства клиентов	224 706 536	220 380 396
Средства банков и прочих финансовых институтов	3 130 533	4 994 427
Займы банков и прочих финансовых институтов	28 625 760	30 566 046
Обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	2 617	-
Кредиторская задолженность по договорам "РЕПО"	56 607 138	89 705 174
Выпущенные долговые ценные бумаги	45 909 677	42 656 560
Субординированный долг	100 394 982	87 860 762
Отложенные налоговые обязательства	27 255 897	23 307 562
Прочие обязательства	2 833 573	1 244 829
<b>Итого обязательства</b>	<b>489 466 713</b>	<b>500 715 756</b>
<b>Капитал</b>		
Уставный капитал	222 554 069	187 554 069
Прочие резервы	6 322 680	5 683 792
(Накопленный убыток)	(144 436 236)	(161 836 738)
<b>Итого капитал</b>	<b>84 440 513</b>	<b>31 401 123</b>
<b>Итого капитал и обязательства</b>	<b>573 907 226</b>	<b>532 116 879</b>

  
 \_\_\_\_\_  
**Акентьева Н.Е.**  
**Председатель Правления**



  
 \_\_\_\_\_  
**Толепбергенова Б.К.**  
**Главный бухгалтер**

\* согласно МСФО 39 классифицировались как имеющиеся в наличии для продажи



# BANK RBK

Промежуточный сокращенный отчет о совокупном доходе за период, закончившийся 30 сентября 2018 года

(в тысячах тенге)

	30 сентября 2018 г. неаудированные данные	30 сентября 2017 г. неаудированные данные
Процентные доходы	35 331 195	73 067 397
Процентные расходы	(25 069 827)	(46 136 381)
<b>Чистые процентные доходы</b>	<b>10 261 368</b>	<b>26 931 016</b>
Отчисления в резерв под обесценение активов, по которым начисляются проценты	(1 356 906)	(11 899 533)
<b>Чистые процентные доходы после создания резерва под обесценение активов, по которым начисляются проценты</b>	<b>8 904 462</b>	<b>15 031 483</b>
Комиссионные доходы	1 398 991	3 554 214
Комиссионные расходы	(495 378)	(525 075)
Чистые доходы по операциям с иностранной валютой	(1 003 939)	4 720 615
Чистые расходы по операциям с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	(292 788)	(2 597 729)
Чистые расходы/доходы по операциям с инвестиционными ценными бумагами, оцениваемыми через прочий совокупный доход	(543)	847 377*
Доход от первоначального признания выпущенных субординированных облигаций	22 133 892	-
Чистый доход от реструктуризации кредитов клиентам	117 306	520 001
Прочие операционные доходы	626 974	417 054
<b>Непроцентные доходы</b>	<b>22 484 515</b>	<b>6 936 457</b>
Административные и прочие операционные расходы	(8 895 047)	(18 151 805)
Прочие расходы от обесценения	(240 323)	(98 786)
<b>Непроцентные расходы</b>	<b>(9 135 370)</b>	<b>(18 250 591)</b>
<b>Прибыль до расходов по корпоративному подоходному налогу</b>	<b>22 253 607</b>	<b>3 717 349</b>
Расходы по корпоративному подоходному налогу	(3 844 819)	(593 886)
<b>Прибыль за период</b>	<b>18 408 788</b>	<b>3 123 463</b>
<b>Прочий совокупный доход</b>		
<i>Прочий совокупный доход, подлежащий впоследствии переклассификации в состав прибыли или убытка</i>		
Чистое изменение справедливой стоимости инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых через прочий совокупный доход	538 962	1 386 268*
Реализованные расходы по операциям с инвестиционными ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи, переклассифицированные в состав прибыли или убытка	-	(784 284)
	<b>538 962</b>	<b>601 984</b>
<i>Прочий совокупный доход, не подлежащий впоследствии переклассификации в состав прибыли или убытка</i>		
Переоценка земли и зданий	-	2 796 876
Влияние налога на прибыль	-	(559 375)
	-	<b>2 237 501</b>
<b>Прочий совокупный доход за период</b>	<b>538 962</b>	<b>2 839 485</b>
<b>Итого совокупный доход за период</b>	<b>18 947 750</b>	<b>5 962 948</b>

Акентьева Н.Е.

Председатель Правления



Толпебергенова Б.К.  
Главный бухгалтер

\* согласно МСФО 39 классифицировались как имеющиеся в наличии для продажи



**Промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств за период, закончившийся 30 сентября 2018 года**
*(в тыс. тенге)*

	<b>30 сентября 2018 г. неаудированные данные</b>	<b>30 сентября 2017 г. неаудированные данные</b>
<b>Денежные потоки от операционной деятельности</b>		
Проценты полученные	10 394 229	27 191 187
Проценты уплаченные	(12 664 057)	(44 345 443)
Комиссии полученные	1 288 296	3 165 080
Комиссии уплаченные	(501 850)	(350 453)
Полученные доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой	215 393	901 563
Реализованные расходы за вычетом доходов по операциям с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которых отражаются в составе прибыли или убытка	(292 788)	(2 600 877)
Реализованные расходы за вычетом доходов по операциям с инвестиционными ценными бумагами, оцениваемыми через прочий совокупный доход	(543)	847 377 *
Прочие операционные доходы полученные	626 974	(171 241)
Административные и прочие операционные расходы уплаченные	(7 599 504)	(12 898 918)
<b>Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b>	<b>(8 533 850)</b>	<b>(28 261 725)</b>
<i>Чистое (увеличение)/уменьшение в операционных активах</i>		
Средства в банках и прочих финансовых институтах	(1 016 556)	(2 433 540)
Кредиты клиентам	1 386 285	7 196 129
Прочие активы	(984 200)	(3 517 554)
<i>Чистое (уменьшение) в операционных обязательствах</i>		
Средства клиентов	(6 084 951)	(216 645 190)
Средства банков и прочих финансовых институтов	3 108 543	(9 370 491)
Займы банков и прочих финансовых институтов	(1 960 343)	124 959 190
Кредиторская задолженность по договорам РЕПО	(32 997 003)	27 168 026
Прочие обязательства	1 827 895	4 758 632
<b>Чистые денежные потоки от операционной деятельности до уплаты корпоративного подоходного налога</b>	<b>(45 254 180)</b>	<b>(96 146 523)</b>
Корпоративный подоходный налог уплаченный	(296 225)	(1 200 085)
<b>Чистое расходование денежных средств в операционной деятельности</b>	<b>(45 550 405)</b>	<b>(97 346 608)</b>
<b>Денежные потоки от инвестиционной деятельности</b>		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(133 418)	(2 744 760)
Приобретение инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых через прочий совокупный доход	(42 853 566)	(189 841 797) *
Поступления от продажи основных средств	23 765	24 761
Поступления от продажи и погашения инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи	665	244 878 685
<b>Чистое расходование/поступление денежных средств от инвестиционной деятельности</b>	<b>(42 962 554)</b>	<b>52 316 889</b>
<b>Денежные потоки от финансовой деятельности</b>		
Выпуск акций	35 000 000	9 900 000
Выплата дивидендов	-	(472 500)
Погашение выпущенных долговых ценных бумаг	(87 961)	(4 999 500)
Выпуск субординированного долга	31 851 900	1 331 231
<b>Чистое поступление денежных средств от финансовой деятельности</b>	<b>66 763 939</b>	<b>5 759 231</b>

Влияние изменений обменного курса на денежные средства и их эквиваленты

**Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов**

Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода

**Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода**

3 061 950	34 078
<b>(18 687 070)</b>	<b>(39 236 410)</b>
53 499 634	53 907 416
<b>34 812 564</b>	<b>14 671 006</b>

Акентьева Н.Е.  
Председатель Правления



\* согласно МСФО 39 классифицировались как имеющиеся в наличии для продажи

Толпбергенова Б.К.  
Главный бухгалтер

